



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

13. december 2021

## Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 18 vedr. KOM(2020)0408 (Alm. del) af 18. november 2021 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V)

### Spørgsmål

Kan ministeren uddybe, om den manglende lånelyst i forbindelse med genopretningsfaciliteten får nogen betydning i forhold til den overordnede afvikling af det fælles EU-lån, selvom det er de enkelte EU-lande, der skal afvikle deres respektive lån?

### Svar

EU's genopretningsinstrument ("*Next Generation EU*" – NGEU) er et ekstraordinært og midlertidigt instrument til at understøtte økonomisk genopretning i EU-landene i lyset af COVID-19-krisen.

NGEU indebærer, at der via fælles EU-lånoptagelse (udstedelse af obligationer mv.) tilvejebringes finansiering til en række EU-programmer, særligt genopretningsfaciliteten ("*Recovery and Resilience Facility*" – RRF). De fælles EU-lån under NGEU kan udgøre op til 750 mia. euro, hvoraf 360 mia. euro kan videreformidles som lån til modtagerlande (som udelukkende tildeles under RRF), og 390 mia. euro kan videreformidles som direkte støtte til landene (alle 2018-priser).

Foreløbigt har syv lande (Cypern, Grækenland, Italien, Polen, Portugal, Rumænien, Slovenien) anmodet om RRF-lån for i alt ca. 166 mia. euro i deres respektive genopretningsplaner. Aktuelt har Kommissionen gennemført forudbetalinger af lån for i alt ca. 18 mia. euro til fire af landene med godkendte rådsimplementerende beslutninger.<sup>1</sup>

Det er Kommissionen, som har ansvaret for at gennemføre EU's fælles lånoptagelse, herunder udstedelser af værdipapirer under NGEU. Kommissionen optager fælles EU-lån mhp. at honorere Rådets tilsagn om hhv. lån til modtagerlande og hhv. direkte støtte. Kommissionen optager kun lån under NGEU i det omfang, at

---

<sup>1</sup> Jf. Kommissionens pressemeddelelser om indleverede genopretningsplaner og udbetalinger. For uddybning henvises til bilag 2 i samlenotat om implementering af genopretningsfaciliteten, der tilgik Folketingets Europaudvalg 24. november 2021 forud for ECOFIN 7. december 2021.

det er en forudsætning for at gennemføre de lån og den direkte støtte, som Rådet har truffet beslutning om.

Tilbagebetalingen af EU's fælles lånoptagelse under NGEU ventes ikke direkte at blive påvirket af, om den samlede ramme for lån til modtagerlande (360 mia. euro) måtte blive udnyttet. Det skal ses i lyset af, at lån til modtagerlande tilbagebetales af de pågældende modtagerlande. Dertil kommer, at tilbagebetalingen under alle omstændigheder skal tilrettelægges, så der opnås en regelmæssig og forudsigelig nedbringelse af forpligtelserne senest 31. december 2058.

Jf. svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 19 af 18. november 2021 fremgår det af Rådets Afgørelse om Ordningen for EU's Egne Indtægter, at beløb, der ikke er anvendt til rentebetalinger som planlagt, f.eks. som følge af en lavere samlet lånoptagelse end forventet, skal anvendes til tidlig tilbagebetaling af den fælles gæld. Dvs., at såfremt f.eks. renteudgifterne viser sig lavere end antaget, vil midlerne skulle anvendes til tidlig tilbagebetaling af NGEU-lånoptagelsen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister